;AVHO PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.»

Proc. n.o 130901/202

Rubrica;

TERMO DE AVISO DE LICITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N.e 031/2023-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n.-

229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da

Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal n.^
10.520/2002, Lei Municipal n.s 1.384/2019, Decreto Municipal n.^ 683/2020, seguindo
subsidiariamente as disposições da Lei Federai n.s 8.666/93, Licitação na modalidade
PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade

de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Registro de Preço para eventual contratação

de pessoa(s) jurídíca(s) para fornecimento de Utensílios Domésticos, de interesse das

Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão
do certame licitatório será realizada no dia 22 de novembro de 2023, às 14h:00min

(quatorze horas), no sítio www.portaldecomprasbacabal.com.br.

0 Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos

www.portaldecomprasbacabal.com.br e www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações
poderão ser obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para
cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533.

Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n.- 229, CEP 65.700-

00, Centro, Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 14h;00min (quatorze
horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA,

onde poderão ser consultados e obtidos a versão impressa, mediante a entrega no setor de
licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m^,
ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal, Estado do M^a ¥.2. e outubro de 2023.

\

CARLOS MNRÍQUE FraRO SOUSA
Vregoe/ro yg C^/^MB

EITÜRA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA,

Em, J/fe / jO /

Nome;

PREFEITURA

Rua I5de NovemDro, 229-Centro, Bacabal -MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

506FIs. n.»

Pfoc.n.“ 130901/20:

Rubrica:

TERMO DE PIIBUrACÃO DE AVISO DE l.iriTACÃO

Atendendo a Lei Federal n.- 8.666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio da

Publicidade, certifico para os devidos fins, que o "AVISO DE LICITAÇÃO” e a cópia integral

do "Edital do Pregão Eletrônico n.® 031/2023-SRP”, foram afixados no quadro de avisos

desta Prefeitura Municipal na presente data e permanecerão no referido quadro até a data

da abertura, no dia 22 de novembro de 2023,

Bacabal, Estado do Maranhão, 2 "outubro de 2023.

\

CARLO FERRO SOUSA

iro da^ZPL/Pí

PREFEITURA

Rua 15ae Novetnoro. 229-Centro Bacabal - MA 65700-000

Telefone- (99) 3621-0533

pPcfErriT:.!, :„.,„apALOE dacabal- ma

FIs. nS:

Pfoc, n«:
a\ibrics:

$ü2t
-!) 30'5

Í£abí4

PREFEITURA

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 -Tel: (99) 3621 0533 - Site: https:/Avww.bacabal.ma.gov.br

INFORMAÇÕES DA UCITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N.Q 031/2023-SRP-CPL/PMB

Data da Publc.

Aviso

26/10/2023 as 08:17

Data da Piiblc.

Edital

26/10/2023 as 08:20

Situação
ABERTA

Data da Abertura

22/11/2023 as 14:00

TIPO

MENOR PREÇO

LOCAL DE ABERTURA

no síüo www.portaldecomprasbacabal.com.br

OBJETO DA UCITAÇAO

Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de ütensDios
Domésticos, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA.

ÓRGÃO(S)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO

RESPONSÁVEL(ES)

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro MunicipalCARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro
Municipal

FORMA DE PUBUCAÇAO

DOM E JORNAL

ANDAMENTO

26/10/2023 as 08:20 FASE: PUBLICAÇÃO DO EDITAL

26/10/2023 as 08:17 FASE: AVISO DE LICITAÇÃO

ARQUIVOS DISPONÍVEIS

TamanhoDescrição

890.37 kbEDITAL PE 031-2023

Prefeitura Municipal de Bacabal-MA, Travessa 15 de Novembro, 229. Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https;//wvAv.bacabal.ma.gov.br/linprimir.php?tp=avisos&id=2l9

Página 2 Diário Oficial Volume 8, N". BAC20231027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.« 030/2023-SRP-CPL/PMB

Publicação; 27/10/2023

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa 15 de Novembro, n." 229, Centro, CEP 65.700-000, Bacabal,

Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO,
em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o

Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) juridica(s) para fornecimento de Materiais Didáticos
Pedagógicos, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão

será realizada no dia 22 de novembro de 2023 às 10h:00min (dez horas), no sitio www.portaldecomprasbacabal.com.br. O

Edital e seus Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos

www.portaldecomprasbacabai.com.br e www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-mail no

licitacao(9>bacabal.ma.gov.br com cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa, ainda que

diariamente, na sede da Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h:00min (oito

horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 26 de outubro de 2023.

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL ● MA

Código iüentificíilur: 305fl)fcH:daa7a7d5S13facf27j2fB>-fc9cd5987ed729daCfl3346cdbdect;ta)iiMBÍil(lljiin(ll)reii7cl7Sfl(i7Olflfi il5348fc6571he7p^jf^^8b9595fl3Br5d0b.ni)

Proc. ns;AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.2 031/2023-SRP-CPL/PMB Rubrica; i2l

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa 15 de Novembro, n.^ 229, Centro, CEP 65.700-000, Bacabal.

Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO,
em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o
Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Utensílios Domésticos, de

interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no

dia 22 de novembro de 2023 às 14h;00min (quatorze horas), no sítio wv/w.portaldecomprasbacabal.com.br. O Edital e seus

Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos www.portaldecomprasbacabal.com.br e

www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia
para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da Prefeitura

Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h;00min (oito horas) às 12h;00min (doze horas), o

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 26 de outubro de 2023. CARLOS HENRIQUE FERRO
SOUSA. Pregoeiro Municipal.

Códlftü idoiinfiCKdc)r905fbf(:<'c4«H7e745513facfJ742f8efc9ird598 7ed729díi888346cdbd8c6babtWi'biabdMbr9b7d78(;f,701fl6dj348fc657l be707lf69rtd8b9595n38f5ílÜbcl7b

Assinado de forma digital
por município DE
BACABAL060143510001

município DE

BACABAL:060

14351000138

38

Dados: 2023.10.27

18:04:59 -03'00’

PREFEITURA

Diário Ofical do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ; 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N“ 1.241 de 14 de

março de 2014

Prefeito Edvan Brandão

Travessa 15 de Novembro, 229, Centro
Telefone: (99) 3621 0533

iCP Documento assinado digiialmente e com carimbo dc tempo conforme MP n“ 2,200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
Bfasll infraestnjtura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https;//www.bacahal.ma.gov.br/diariooficial/1890 - Volume 8, N‘.BAC20231027

FRcrÜTLifiA MUNICIPAL DE BACA3AL ● MA

FIs. n2:_

Proc. ns:

"«a

>^^ã%-W^^(£»iAi2IDE<}inUBR8OE2023 3RgTRA políticaEmall;exvaredacao^mail/;om

^lova pesquisa em
Barreirinhas aponta
Vinícius Va e na frente

Nsn pe^uíH eltitoral reihziiJi n> cidsde d«
Barrcinnnat ^>cnCa^n>^sVil« i frenu da corrida
dciwral cm 20Z* no monicí^ O levantatiiCTio,
lealizads pdo Ins^cuio Umeo. dirigida pdo
pesquisador PcKrVieih, doutor e mestre em pesquisa
política pela Uimvsklade de Brasília (UNB}. colheu
uma grande amostra em S7 povoados e ouviu 904
eleitores, entre os dias Ih e 10 de ouOjímxA margen
de erro é de S.1S pontos percentuais, pam iraisou
paramenos.com nível de confiabAilidáde deOSX.

Na espontãnn.qoandonSose apresentamos
nomes dos possíveis candidatos.VmiciusVsle aparece
com l9.1dX nas intenções de vokisíLco Costa.
l8.92*:Amllcar Rocha ifcaria cran 9.18%. Danid

júnior com l.lOX.Joab Marreiros. I.88X. Iracema
Vale com 0.44%. Ahmael e Leonildís Chaves. 0,22%,

Cekinho eThiago Rodrigues, 0,11%. Náo sabem
ou não respondem 43,34%, nenhum 4.09%.

De Qcordom ahkio registroè no J^egoch psiopmrkragefoiá Qmfa, o nreodoí
(htífí^kfmíéfoàpije&ÈjfioomoèmpmemfQfiaílohcolegQsàpo^^
A procuradora geral

da Câmara de São Luís,

jéssiea Thereza Harques
Ribeiro Araújcp, registrou
um Boletim de Ocor

rência e fez um alerta

extremamente perigoso
envolvendo vereadores da

capital maranhense.
No BO, a procuradora

afirmou que soube que o
vereador Domingos Paz
teria dito ao vereador

Belo Castro que Iria ar
mado para a Câmara de
Vereadores, mataria ou
tros dois vereadores e se

mataria logo sn seguida.
Diante da situação, a

Mesa Diretora da Câmara

de São Luís deve Instalar

0 mais rápido possível de
tector de melais e tomar

providência em reforçar a
segurança no parlamento
municipal.

A denúncia è extrema-

mente grave e precisa ur-

gememente ser apurada.
Vaie lembrar que, na

última terça-feira (24),
Domingos Paz quase ia as
vias de fato eom o verea

dor Álvaro Rres.
PROTOCOLO

PARA ACESSO

Após o repstro do Bo
letim de Ocorrência feito

pela procuradora gerai
da Câmara de Sâo Luís.

jéssiea Thereza Marques
Ribeiro Araújo, a Mesa
Diretora do Parlamento

municipal tomou Imedia-
lamente algumas provi
dências.

O presidente da Câ
mara de São Luís, Paulo

Victor (PSDB), baixou
uma Resolução Admi

nistrativa obrigando que
qualquer pessoa para ter
acesso ao Plenirio do

pariamento se submeta
â inspeção de segurança

AVISO DE LlCITAÇAO
PREGÃO ELETOÔNICO N°
031/2023-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabai. com sede na ibavessa
15 de Novembro, n.» 229, Centro, C£P 65.700-000,
Bacabal, B«ada do Maranhio, através do iVegoeiro
Municipal, toma pútiiko, que farâ realizar üotação na
modalidade PRECàAO, em sua forma a.ETRC»JICA, do 8po
MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE

PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para
eventual contratação de pessoafs) Junctta(s) para
fomedmento de Utensílios Oomésaco^ de Interesse das
Secretarias Municipais do Hunfâpto de Bacabal/HA
conforme Editai e Anexos. A sessão será realizada no illa

22 de novembro de 2023 às !4h;00min (quatorze horas),
no sítio mvw.ptxtaldeconqirasbacnbal.com.br. O Edaal e

seus Anexos estSo disporttets para consulta e retirada
eletrônicos

PÍOCWIADORA 5ILVANA NOELY PS)IU ESCOLTA ESPECIAL M O VEREADOR DOMW-
GOSPAZNEGAAMEAÇASAOS COMPANHEIROS E SE DIZ"yÍTIMA DEARMAÇÃO"

com detector de metais.
ESCOLTA

Autora de um pedido
de afastamento do vere

ador Domingos Paz (Po
demos) no caso em que
ele é aojsado de assédio

sexual denunciados por
cinco mulheres e uma

adolescente, a vereado

ra Sílvana Noely (PTB)
também decidiu pedir
escola policial depois de a
procuradora-geral da Câ
mara de Sâo Luls. Jéssiea
Araújo, revelar em uma
occH-rência registrada na
Polícia Civil que o parla-
menur teria relatado a in

tenção de diri^r-se á sede
do Legislativo municipal
armado para maur dois
vereadores e depois tirar
a própria vida.

Mais cedo, o vereador

Álvaro Pires (PMN), que
envolveu-se em bate-

-boca com Paz no início

da semana, umbém haria

anunciado que pediría
reforço na sua segurança.
No entanto, o vereador

do Podemos nega que

tenha manifestado essas

intenções.
Em sua conta nas re

des sociais, Noely jusciR-
cou o pedido de reforço
de segurança alegando
justamente sua posição
no caso envolvendo as

denúncias de supostos
crimes sexuais contra o

colega parlamentar.
“Diame da existência

de suspeitas de ameaças
contra a vida de dois parla
mentares e devido ao meu

posicionamento de cobrar
investigações diante de
supostos casos de assédio

e importunação sexual de
um vereador, providen
ciei escolta de segurança.
Precisarei, de forma pre
ventiva. tomar medidas

que garantam a minha
proteção, da minha família
e equipe. Não vou deixar
de estar nas ruas, de ir â
Câmara, trabalhando e fa

zendo as atividades para as
quais fui eleita. Espero que
tudo seja apurado e que.
se a denúncia se confirmar,
para além do momento

de raiva, o vereador nÍo

tenha dito isto com real in

tenção. Pess, do conüáric,
ele nlo tem condições e

equilíbrio pra represenBr
uma cidade", destacou.

VEREADOR

NEGATUDO

O vereador Domingos
Paz. enfm. se posicionou
diante do Boletim de

Ocorrência feito pela pro
curadora geral da Câmara
de Sáo Luís, jéssia There
za Marques Ribeiro Araújo,
aúnnando que soube que
Domingos Paz terfa dito ao
vereador Beto Castro que
iria armado para a Câmara
de Vereadores, mataria
outros dois vereadores e

se mataria logo em seguida.
Em Nota. Domingos

Paz negou qualquer ame
aça feiu a ninguém e que
jamais pegou em uma arma
em toda sua vida. Além dis

so, o vereadcí se disse víti

ma de perseguição política
e fembrou que foi atacado
na última terça-feira (24).
no Plenário da Câmara de

Sâo Luís.

endereços
www.ooitsideaxnprasbacabal.can.br
www.Oacabâl.ma.govibr. Maiores íifoonações poderão
ser obtidas por e-mail no üdtaoo^bacab^.ma.gov.t»'
com cd|^ para cpl.bac^i^hatmail.oxn ou peb
teleftjne (99) 3621-0533. Informa, ainda que
dlanamentê, na sede da Prefeitura Municipal de Bacabal,
de segunda a sexta-feira em dias útâ, das OShrOOmín
(oito hexas) às 12h:OOmin (doze hexas), o Edii^ e seus
anexos estão à disposição dos mteiessados na saia da
Comisáo efmanente de UoBçlo
Esdarecimeitos adídonais no mesno end^eço.
Bííit}al/MA 26 de outubro de 2023. CARLOS HENRIQUE

' ' SOUSA, Pregoelro Munldpal.

nos

e

CPL

AVISO DE LlCITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N»
030/2023-CPL/PMB

A Prefâtura MuWcipal de Bacabal, com sede na Travessa
15 de Novemlxo, n." 229, (^ntro, CEP 65.700-000,
Bacabal, Estado do Maranhão, através do PreçoeirD

Municipal, torna púbilco, que ârà realizar Licitação
modalidade PREGXo, em sua forma ELETRÔNICA, do!
MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE
PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para
eventual corératação de pessoa(s) )uridia(s) para
fornecimento de M^eriais Didáticos Pedagógio», de
Interesse das Secretarias Muntcipais do Munteípio de
Bâcabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será
realizada no dia 22 de ncnwmbro de 2023 ás lOIirOOmíii

horas),
www.goitakiecomprasbacabâ.oxn.br, O Edital e seus
Anexos estão disponíveis para consuRa e redrada nes
endereços

i,vww.portaldecomprasOac^>al.cam.br
www.bacabâl.roa.gov.br. fdaiores informações poderio
ser obtidas por e-mail no Hdtacao@bacabai.ma.gov.br
com có(ha para cpl.bacabal@>hotmail.cam ou pelo
telefone (99) 3621-0533. Inferna, ainda que
diariamente, na sede da Prefeitura Municipal de Bacatal,
de segunda a sexta-feira em dias úteis, das DShrOOmin
(o«o horas) ás 12h:00min (doze horas), o Edital e seus
anexos estão à disposição dos Interessados na sala da

Comissão Permanente de üdtação
Esclarecimentos adidonaâ no mesmo endereço.
Bacabal/HA, 26 de outubro de 2023. CARLOS HENRIQUE
raiRO SOt^. Pregoeito MunfcJp^.

na

bpo

(dez sfiiono

eletrônicos

e

4

> ●,I .
CE_»./ V2'

V<
íi

V ^ \
CPL. /'r

. 47*
'^A I; '

i.

èiámm